
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                   
    
 
 H O T Ă R Â R E A NR.10   

DIN 08 07 2008 
  Privind aprobarea Programului manifestărilor prilejuite de  

„Zilele Municipiului Câmpulung”    
 
  

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 08 07 2008; 

   Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.19550/04 07 2008 prin  
care se propune aprobarea Programului manifestărilor prilejuite de „Zilele Municipiului 
Câmpulung”, ce se vor desfăşura în perioada 14 – 20 iulie 2008; 
 În conformitate cu prevederile art.36 din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1.  Se aprobă Programul manifestărilor prilejuite de „Zilele Municipiului 
Câmpulung”, ce se vor desfăşura în perioada 14 – 20 iulie 2008 conform anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.    
 ART.2. Susţinerea financiară a manifestărilor cuprinse în program va fi făcută din 
sponsorizările primite şi din bugetul local. 
              Justificarea şi decontarea chletuielilor ocazionate de acest eveniment se 
va realiza numai pe bază de acte doveditoare, conform legii. 
 ART.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung, Comisia constituită pentru întocmirea Programului de 
manifestări, Serviciul Buget-Contabilitate şi directorul economic. 
 ART.4. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului Municipiului 
Câmpulung. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,   CONTRASEMNEAZĂ  
        S E C R E T A R,                                                                                                                                                 

                MARIA COTENESCU                                             NICOLAE GHINEA                                                   
  
 
   
 
 
DN/NB/1EX. 



     CONSILIUL LOCAL AL        ANEXA NR.1 
MUNICIPIULUI CÂMPULUNG              LA H.C.L.NR.10/08 07 2008 
 

 
Program Zilele Municipiului Câmpulung, 

Ediţia a X-a, 14 – 20 iulie 2008 
 
 
Luni, 14 iulie: 

- deschiderea oficială a Festivalului Internaţional de Film de Turism “Document.Art.”, ediţia 
a XII-a; 

 
Marţi, 15 iulie: 

- proiecţia filmelor participante în concurs;  
 

Miercuri, 16 iulie: 
- premierea câştigătorilor concursului; 
 

Joi, 17 iulie:  
- ora 11.30 Lansare de carte: ”Câmpulungul în mărturiile vremii”, autor Adrian Săvoiu, la   

                       Galeria “Arta” 
- ora  12.00 Expoziţie de pictură “Peisaje şi instantanee muscelene”, organizată de Casa    
                        de Cultură “Tudor Muşatescu” 
- ora 13.00 Expoziţie personală de pictură a artistului Ion Hultoană, organizată în Holul 

Complexului Comercial „Big & Small” 
- ora 16.30 Lansarea medaliei jubiliare “Centenarul Societăţii Negru Vodă”, organizată la 

Muzeul Municipal Câmpulung de către domnul Prof. Ing. Gheorghe Chiţa; 
- ora 17.00 Vernisajul expozitiei de banda desenată realizata de Bogdan Petry, la Galeria 

                      “Arta”; prezentarea volumului “Vorbe de buh cu figuri. Minime, debitări şi    
                       moace”, ediţia a II-a, autori Ioan Crăciun şi Bogdan Petry; 

  - ora 18.00 Seară de teatru oferită de Teatrul “NOTTARA” la Casa de Cultură a 
Sindicatelor “C.D. Aricescu”, cu piesa “Scandal la operă”, invitat special Mircea Diaconu 
-    ora 18.00 Gală folk în Piaţa Primăriei   
- ora 20.00 Concert susţinut de trupa “GETIC” în Piaţa Primăriei 
 

Vineri, 18 iulie: 
-  ora 10.00 Sesiune de comunicări ştiinţifice “De la cultura tradiţională la cea digitală”, 

organizată de Biblioteca Municipală “Ion Barbu” la Hotelul “Muscelul” 
-  ora 11.00 Lansare de carte: “Activităţi economice ale Episcopiei Argeşului de la 1863 la 

1918”, autor Preot Ştefan Ştefănescu şi lansarea CD-ului „Radiografia Câmpulungului” 
-  ora 11.30 Expoziţie de pictură organizată de Casa de Cultură “Tudor Muşatescu” cu 

lucrări ale membrilor Cenaclului I.D. Negulici 
-  ora 12.30 – 14.00 Lansare de carte: “O Românie în şah etern”, autor Nicolae Badiu, la 

Hotel “Muscelul”  
-  ora 17.00 Spectacol oferit de ansamblurile folclorice locale pe scena amenajată în Piaţa 

Primăriei 
-  ora 19.30 Concert de muzică şi dansuri populare cu invitaţii Marioarei Murărescu în 

Piaţa Primăriei 



 
Sâmbătă, 19 iulie: 

- ora 10.00 Competiţie de tenis de masă în Clubul Sportiv Pristavu, Competiţie de tenis 
de câmp la terenul de sport “Hidroelectrica” 

- ora 10.00 Gala de Box – Piaţa Primăriei; 
- ora 11.00 Festivitatea oficială dedicată Zilelor Municipiului Câmpulung, ediţia a X-

a; primirea invitaţilor – Sala de festivităţi a Primăriei Municipiului Câmpulung;  
- ora 13.00 Masa festivă 
- ora 11.00 – 17.00 Concert de Fanfară în Grădina Publică “Merci”; 
- ora 17.00 Expoziţia I.M.S. – urilor în Piaţa Primăriei 
- ora 18.30 Concert de muzică uşoară cu invitaţi speciali în Piaţa Primăriei: IRIS 
- ora 23.30 Foc de artificii  
 

Duminică, 20 iulie:  
- ora 09.00 Concursuri de cros, ciclism, role, carting – Piaţa Primăriei; 
- ora 10.30 Demonstraţie auto organizată de Şcoala de Pilotaj Sportiv Auto „Cătălin 

Nicolaescu” – Clubul Sportiv „Brothers Motor Sport” 
- ora 11.00 Hramul Bisericii Sfântul Ilie; 
- ora 11.00 – 17.00 Concert de Fanfară în Grădina Publică “Merci”; 
- ora 14.00 Parada IMS – urilor  
- ora 19.00 Seară de muzică uşoară şi rock cu invitaţi speciali: Replica, Hara, Elena, 

Direcţia 5. 
 
 
 

 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

MARIA COTENESCU 
 
 
 


